
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Мордвесский центр образования имени В. Ф. Романова» 

 

ПРИКАЗ 

от 06.09.2023 г.                                                                                                           № 265 

Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2023 учебном году 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 г. № 678 "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников", Соглашения о сотрудничестве в области проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников между Фондом "Талант и успех" и министерством 

образования Тульской области от 17.08.2023 г № 08/23-8000/СС, приказа министерства 
образования Тульской области от 28.08.2023 г. № 1605 «О подготовке и проведении 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году»,  

приказа комитета по социальным вопросам № 224 от 06.09.2023 «О подготовке и 
проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) 
с 20.09.2023 по 27.10.2023 в соответствии с Календарным графиком проведения 
(Приложение № 1).  

2. Провести школьный этап олимпиады по физике, биологии, химии, астрономии, 
математике, информатике с использованием информационного ресурса " 

Образовательного центра "Сириус" в информационно-коммуникационной сети 
Интернет. 

3. Назначить ответственного за проведение олимпиад заместителя директора по УВР 

Кочеткову Н.А. 
4. На ответственного за проведение олимпиад заместителя директора по УВР Кочеткову 

Н.А. возложить ответственность за: 

 публикацию актуальной информации по количественному контингенту 

обучающихся в образовательной организации в ФИС ОКО; 

 размещение информации о проведении школьного этапа олимпиады, графика 

ее проведения в общедоступном для обучающихся и родителей (законных 
представителей) месте, на сайте образовательной организации; 

 получение материалов по организации и проведению школьного этапа 

олимпиады; 

 получение заданий школьного этапа олимпиады; 

 тиражирование олимпиадных заданий; 

 кодирование (обезличивание) олимпиадных работ; 

 предоставление отчета о проведении школьного этапа олимпиады в комитет по 
социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский 

район в электронной форме и на бумажном носителе, заверенном 
руководителем общеобразовательной организации; 

 своевременное внесение сведений в единую информационную систему ВСОШ 
(http://ol.rcoi71.ru); 

 сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на обработку 
персональных данных учащихся, заявивших о своем участии в школьном этапе 

олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о согласии 



на сбор, хранение, использование, распространение(передачу) и публикацию 
персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 
олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

 технологическое обеспечение олимпиады совместно со школьным 

оргкомитетом; 

 сопровождение наблюдателей во время проведения школьного этапа 

олимпиады; 

 информирование всех участников об организации, проведении и итогах 

школьного этапа олимпиады. 
5. Утвердить состав школьного оргкомитета (Приложение № 2) 
6. Утвердить состав жюри с правами апелляционной комиссии (Приложение № 3) 

7. Учителям-предметникам обеспечить возможность участия каждого учащегося в 

школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в соответствие с графиком. 
8. Классным руководителям организовать до 19.09.2023 сбор заявлений на участие в 

школьном этапе и согласий на обработку персональных данных и размещение 

сведений о ребенке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
(Приложения 4, 5) 

9. Назначить организаторами в аудитории педагогов в соответствии с Приложением № 6 
10. Возложить ответственность на организаторов в аудитории в соответствии с 

Инструкцией для дежурных учителей во время проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (Приложение № 7) 
11. Ответственному за сайт ОУ, организовать информационное сопровождение 

подготовки и проведения школьного  этапа олимпиады, разместив в соответствующем 
разделе: 

 Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный 

приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 года № 678; 

 организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

 приказ по общеобразовательному учреждению об организации и проведении 

школьного этапа олимпиады; 

 календарный график и место проведения олимпиад школьного этапа; 

 форма заявления на участие в школьном этапе олимпиады (Приложение № 4); 

 место и время разбора заданий и показа работ; 

 порядок подачи апелляции; 

12. Учителям-предметникам: 

 предоставить заявку на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады 
школьников в срок до 19.09.2023 в соответствии с установленной формой 

(Приложение № 8); 

 предоставить заявку на участие в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников в срок до 28.10.2023 в соответствии с установленной 
формой (Приложение № 9); 

13. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 
УВР Кочеткову Н.А. 
 

Директор центра образования:______________ Н. И. Дорохина 
 

 

 



Приложение № 1 

Календарный график проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 

 

 

№ 

 

Предмет 

 

Дата 

проведения 

Материалы, по 

которым проводится 

олимпиада 

 

Продолжительность 

олимпиады 

Сроки 

расшифровки 

олимпиадных 

заданий 

Сроки показа 

олимпиадных 

работ 

Сроки 

рассмотрения 

апелляций 

1 Физическая 

культура 

20 сентября 

2023 г. 

Материалы, 

разработанные 
муниципальной 

предметно-
методической 

комиссией 

5 – 6 классы – 60 мин.;  

7 – 8 классы – 90 мин.;  
9 – 11 классы – 120 мин. 

21 сентября 

2023 г. 

25 сентября 

2023 г. 

26 сентября 

2023 г. 

2 Русский язык 21 сентября 

2023 г. 

Материалы, 

разработанные 
муниципальной 

предметно-
методической 

комиссией 

5 – 6 классы – 60 мин.;  

7 – 8 классы – 90 мин.;  
9 – 11 классы – 120 мин. 

22 сентября 

2023 г. 

26 сентября 

2023 г. 

27 сентября 

2023 г. 

3 Физика 27 сентября 

2023 г. 

Тестирующая 

система 

uts.sirius.onlineс 

использованием 

информационного 

ресурса "Онлайн 

курсы 

Образовательного 

центра «Сириус»  

    

4 Английский язык 28 сентября 
2023 г. 

Материалы, 
разработанные 

Письменный тур 
5–6 классы – 45–60 

29 сентября 
2023 г. 

3 октября  
2023 г. 

4 октября  
2023 г. 



муниципальной 
предметно-

методической 
комиссией 

мин.;  
7–8 классы – 60–90 

мин.;  
9–11 классы – 90–120 

мин.  
Устный тур  

5–6 классы – не более 

20 мин.;  
7–11 класс – не более 30 

мин. 

5 История 03 октября 
2023 г. 

Материалы, 
разработанные 

муниципальной 
предметно-

методической 

комиссией 

5 – 6 классы – 45 мин. 
7 – 8 классы – 60 мин. 

9 – 11 классы – 90 мин. 
 

04 октября 
2023 г. 

05 октября 
2023 г. 

06 октября 
2023 г. 

6 Химия 04 октября 

2023 г. 

Тестирующая 

система 

uts.sirius.onlineс 

использованием 

информационного 

ресурса "Онлайн 

курсы 

Образовательного 

центра «Сириус» 

    

7 Астрономия 06 октября 

2023 г. 

Тестирующая 

система 

uts.sirius.onlineс 

использованием 

информационного 

ресурса "Онлайн 

курсы 

Образовательного 

    



центра «Сириус» 

8 Литература 10 октября 

2023 г. 

Материалы, 

разработанные 
муниципальной 

предметно-

методической 
комиссией 

5 – 6 классы – 90 мин.;  

7 – 8 классы – 120 мин.;  
9 – 11 классы – 180 мин.  

 

11 октября 

2023 г. 

12 октября 

2023 г. 

13 октября 

2023 г. 

9 Биология 11 октября 

2023 г. 

Тестирующая 

система 

uts.sirius.onlineс 

использованием 

информационного 

ресурса "Онлайн 

курсы 

Образовательного 

центра «Сириус» 

    

10 Математика 17 октября 

2023 г. 

Тестирующая 

система 

uts.sirius.onlineс 

использованием 

информационного 

ресурса "Онлайн 

курсы 

Образовательного 

центра «Сириус» 

7 - 11 классы    

18 октября 

2023 г. 
4 - 6 классы 

11 География 19 октября 
2023 г. 

Материалы, 
разработанные 
муниципальной 

предметно-
методической 

комиссией 

5 - 8 классы – 90 мин. 
9 – 11 классы – 180 мин. 

20 октября 
2023 г. 

24 октября 
2023 г. 

25 октября 
2023 г. 

12 Обществознание 24 октября 
2023 г. 

Материалы, 
разработанные 

6 класс – 45 мин. 
7 – 8 классы – 60 мин. 

25 октября 
2023 г. 

26 октября 
2023 г. 

27 октября 
2023 г. 



муниципальной 
предметно-

методической 
комиссией 

9 – 11 классы – 90 мин. 

13 Информатика 25 октября 

2023 г. 

Тестирующая 

система 

uts.sirius.onlineс 

использованием 

информационного 

ресурса "Онлайн 

курсы 

Образовательного 

центра «Сириус» 

    

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

Состав школьного оргкомитета 

Всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 

 

1. Дорохина Н.И., директор МОУ "Мордвесский ЦО им. В.Ф.Романова" 
2. Кочеткова Н.А., заместитель директора по УВР 

3. Синякова К.В., заместитель директора по ВР 
4. Юшина Я.А., руководитель ШМО начальных классов 

5. Дронова Л.М., руководитель ШМО учителей математического и 
естественнонаучного цикла 

6. Тютюнина А.Ю., руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла 

7. Кочетков А.В., руководителей ШМО учителей художественно-эстетического цикла 
и физической культуры 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



Приложение № 3 

Состав жюри с правами апелляционной комиссии 

 

1. География и биология - Синякова К.В. 
2. Обществознание - Антонова В.Д. 

3. История - Пименова О.В. 
4. Русский язык и литература - Тютюнина А.Ю. 
5. Физика и астрономия - Дронова Л.М. 

6. Английский язык - Мелконян Л.С. 
7. Химия - Филатова В.Г. 

8. Математика - Дудукаленко А.А. 
9. Информатика - Кочеткова Н.А. 
10. Физическая культура - Кочетков А.В. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 
Приложение № 4 

 

В оргкомитет школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 
_________________________________ 

_________________________________ 
 

Заявление 

 
 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную) 
_____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 

обучающего(ую)ся _____ класса 
_____________________________________________________________________________, 

(Наименование общеобразовательной организации)  

 к участию в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023-2023 учебном 
году по следующим предметам: 

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________. 

 
Выражаю согласие на публикацию олимпиадной работы моего(ей) 

несовершеннолетнего(ей) сына (подопечного)/ дочери (подопечной) 
_____________________________________________, 

(Фамилия, имя, отчество обучающегося) 

 в том числе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. С Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г.  № 678 ознакомлен(а). 

 
 

 
 
«_______»______________________20___ г. Подпись _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 
(Форма 1) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 
о согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка – участника 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
и о размещении сведений о ребенке в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в том числе в государственных информационных ресурсах 

 
Я, 

_____________________________________________________________________________, 
                                                                                          (фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: 
_____________________________________________________________________________, 

паспорт серия ____________№ ________________ выдан «____»  ________________ г. 
_____________________________________________________________________________ 
                                                              (наименование органа, выдавшего паспорт) 

 

действующий(ая) в качестве законного представителя 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
   (Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка) 

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________, 
                         (серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка ,дата выдачи паспорта и выдавший орган)  

 

своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка в целях организации 
участия моего ребенка в школьном этапе всероссийской олимпиады  
школьников, индивидуального учета ее (его) результатов и ведения статистики  

с применением различных способов обработки даю согласие организаторам школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников на сбор, систематизацию, накопление, 

обработку, хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение, передачу и распространение моих персональных данных (фамилия, имя, 
отчество), персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, отчество, серия, номер, 

кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, 
место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс), а также моих контактных 

данных и контактных данных моего ребенка (телефон, адрес электронной почты), в том 
числе на публикацию олимпиадной работы моего ребенка в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также внесение сведений о ребенке в 

государственные информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных 
средств обработки персональных данных, так и без использования средств автоматизации. 

Также я разрешаю производить фото и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно 
использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних 
коммуникациях, связанных с проведением школьного, муниципального, регионального 

этапов всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть 
скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы  

для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео,  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии,  
что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству моего ребенка.  

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме 
или 3 года с момента подписания согласия. В случае неправомерного использования 

предоставленных персональных данных согласие на обработку персональных данных 
отзывается моим письменным заявлением. Кроме того подтверждаю, что ознакомлен с 



Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678. 
____________                          __________/__________________________ 
 (дата)                                                                  (подпись/расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Приложение № 5 
(Форма 2) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о согласии на обработку персональных данных совершеннолетнего участника школьного,  

муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников и о  
размещении сведений об участнике в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в том числе в государственных информационных ресурсах 
 

Я,___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу_____________________________________________________,  
паспорт сери________ №___________ выдан «____» _______________ г. 

_____________________________________________________________________________ 
                                                                                 (наименование органа, выдавшего паспорт) 

своей волей и в своих интересах в целях организации моего участия в школьном, 

муниципальном, региональном этапах всероссийской олимпиады школьников,  
индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с применением различных 
способов обработки даю согласие организаторам школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, 

уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и 

распространение моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем 
и когда выдан документ, удостоверяющий личность, а также его вид, 
дата рождения, место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс) 

результат участия в школьном, муниципальном, региональном этапах всероссийской 
олимпиады школьников, а также моих контактных данных (телефон, адрес 

электронной почты), в том числе на публикацию моей олимпиадной работы  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также внесение сведений 
обо мне в государственные информационные ресурсы, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без использования 
средств автоматизации. Также я разрешаю производить фото и видеосъемку с моим 

участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во 
внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением школьного, 
муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников. 

Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 
достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и 

любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, что произведенные 
фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству. Настоящее согласие действует со 

дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 3 года с момента подписания 
согласия. В случае неправомерного использования предоставленных персональных 

данных согласие на обработку персональных данных отзывается моим письменным 
заявлением. Кроме того подтверждаю, что ознакомлен с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678. 
 

 
 

______________                          __________/________________________________________ 
              (дата)                                                                     (подпись/расшифровка)  

 

 

 



Приложение № 6 
 

Организаторы в аудитории 

 

№ Предмет Дата и время проведения ФИО организатора 

1 Физкультура 20 сентября в 09.00 Кочетков А.В. 

2 Русский язык 21 сентября в 10.00 Тютюнина А.Ю. 

3 Физика 27 сентября в 10.00 Дронова Л.М. 

4 Английский язык 28 сентября в 11.00 Мелконян Л.С. 

5 История 03 октября в 10.00 Пименова О.В. 

6 Химия 04 октября в 10.00 Филатова В.Г. 

7 Астрономия 06 октября в 10.00 Дронова Л.М. 

8 Литература 10 октября в 09.00 Курбакова А.П. 

9 Биология 11 октября в 10.00 Синякова К.В. 

10 Математика 17 октября в 11.00 Дудукаленко А.А. 

11 Математика 18 октября в 11.00 Дудукаленко А.А. 

12 География 19 октября в 11.00 Синякова К.В.  

13 Обществознание 24 октября в 10.00 Антонова В.Д. 

14 Информатика 25 октября в 09.00 Кочеткова Н.А. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



Приложение № 7 
 
 

Инструкция для дежурных учителей 

во время проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

 

К дежурству в помещениях, где выполняются задания, привлекаются учителя, не 

являющиеся предметниками по данной учебной дисциплине. 
НЕОБХОДИМО: 

1. До начала олимпиады проверить в кабинете столы и парты (на наличие 
посторонних записей, книг и т.п.), технику (на исправность работы). 

2. Обеспечить «зигзагообразную» рассадку участников олимпиады. 

3. Отключить сотовые телефоны. 
4.Все участники олимпиады должны убрать свои учебники, сумки, телефоны на 

отдельно стоящий стол. 
5. Не допускать обсуждений, шпаргалок. 
6.Во время проведения олимпиады в кабинетах не должно быть посторонних людей. 

7. Во время дежурства не выходить из кабинета. Для решения экстренных вопросов 
пригласить представителя школьного оргкомитета через дежурного в коридоре. 

8. Сдать после завершения олимпиады все работы лично представителю школьного 
оргкомитета под роспись. 

9.Дежурный несет ответственность за происходящее в кабинете во время олимпиады. 

10. Удалять нарушителей с олимпиады за нарушение Порядка проведения Олимпиады 
(составить акт об удалении участника олимпиады). 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



Приложение № 8 
 

З А Я В К А 

на участие в школьном этапе олимпиады школьников 

№ 

п/п 

Предмет Ф.И.О. участника Класс Педагог 

     

     

     

     

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



Приложение № 9 
 

З А Я В К А 

на участие в муниципальном этапе олимпиады школьников 

№ 

п/п 

Предмет Ф.И.О. участника Статус Класс Педагог 

      

      

      

      
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 


		2023-09-20T12:22:19+0300
	Дорохина Наталия Игоревна




